EDIÇÃO Nº 675 – Terça - Feira, 08 de Setembro de 2020                        Página 1 de 2

EDIÇÃO Nº 675 – Terça - Feira, 08 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

DECRETO Nº 5329/2020

Dispõe sobre a concessão de
férias dos servidores públicos
municipais da área da saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

CARANDAÍ do Estado de Minas Gerais,

no uso de atribuição que lhe confere o art.

84, IV, da Constituição Federal, art. 90,

VII, da Constituição do Estado e art. 73 e

74 da Lei Orgânica, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto

5150/2020, que dispõe sobre a

decretação de situação de emergência

em saúde pública no Município de

Carandaí/MG, em razão da disseminação

de doença infecciosa viral respiratória –

COVID19, causada pelo agente Novo

Coronavírus – SARS-CoV-2 – 1.5.1.1.0;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,

§ 2º do Decreto 5150/2020 que

suspendeu as novas concessões de férias

dos servidores públicos municipais da

área da saúde, enquanto vigente a

situação de emergência;

CONSIDERANDO o ofício 232/2020 do

Secretário Municipal de Saúde, solicitando

que seja revisto o ato, tendo em vista que

traz de forma generalizada os

profissionais da área da saúde;

CONSIDERANDO o atual cenário

epidemiológico no Município e região,

com a diminuição dos casos notificados,

suspeitos e/ou confirmados.

CONSIDERANDO a importância e

necessidade de atender às reivindicações

dos servidores, os quais já enfrentam

cerca de 6 (seis) meses de desgaste

psicológico em razão das ações de

enfrentamento, sendo esta uma medida

para a manutenção da qualidade na

prestação dos serviços de saúde

municipal;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade

de regularizar a situação funcional desses

servidores, quanto à acumulação de

períodos de férias não gozados

DECRETA

Art. 1º. Sem prejuízo na prestação do

serviço no enfretamento à pandemia, fica

autorizado o gozo de férias a partir de 08

de setembro de 2020 e nos meses

consecutivos para os profissionais em

exercício na rede da Secretaria Municipal

de Saúde, mediante análise criteriosa da

chefia imediata, a fim de não prejudicar as

ações de enfrentamento e não gerar a

necessidade de contratação para

substituição.

Art. 2º. As férias deverão ser gozadas,

em comum acordo com a chefia imediata.

Art. 3º. A autorização contida neste ato

poderá ser revogada a qualquer

momento, e as férias porventura

concedidas, suspensas, caso o cenário

epidemiológico assim recomende.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 08 de setembro de 2020.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Rogério de Souza Bertolin

Secretário de Governo

CÂMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Processo
Licitatório nº. 12/2020. Dispensa de
Licitação nº. 8/2020. Face ao contido nos
autos, RATIFICO a Dispensa de Licitação,
nos termos do art. 24, inciso II da Lei
8.666/93 e suas posteriores alterações,
combinado com a alínea ‘a’ do inciso II do
art. 1º do Decreto Federal nº. 9.412, de 18
de junho de 2018, para a prestação de
serviços de recarga de toner e aquisição
de cartuchos, a favor da empresa Alex
Domingos da Silva, inscrita no CNPJ nº
11.411.077/0001-70, no valor de
R$4.175,00 (quatro mil e cento e setenta
e cinco reais). Carandaí, 8 de setembro
de 2020. Naamã Neil Resende da Rocha.
Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 8/2020

CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Carandaí
CONTRATADA: Alex Domingos da Silva
– Me
CNPJ nº. 11.411.077/0001-70
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 12/2020
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº.
8/2020
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº.
8.666/93.
OBJETO: Aquisição e recarga de toners
para impressoras
VALOR GLOBAL: R$4.175,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.003.001.01.031.0001.8003.33903000
(Ficha 24) – Material de Consumo e
01.003.001.01.031.0001.8003.33903900
(Ficha 28) – Outros Serviços De Terceiros
– Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA: 08/09/2020 a 31/12/2020

HOSPITAL MUNICIPAL
SANT’ANA DE CARANDAÍ

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO

Processo Licitatório nº: 025/2020 -
Pregão Eletrônico n°: 008/2020

Data/Horário: Início do recebimento das
propostas: às 08h00mim do dia
24/08/2020
                        Término do recebimento
das propostas: às 08h00mim do dia
04/09/2020
                        Início da sessão de disputa
de preços: às 14h00mim do dia
04/09/2020

Pregoeira: Tailinier Maria Mística Pereira

Equipe de Apoio: Tatiane Cristina de
Assis Reis, Danielle Vanessa de Carvalho
e Maria Luísa Dutra.

Objeto: aquisição e instalação de
equipamentos de refrigeração - Ar
Condicionado para atender aos setores
de Farmácia e Centro Cirúrgico da
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de
Carandaí.

OBS.: as Atas da Sessão podem ser
baixadas na íntegra pelo site
http://hospital.carandai.mg.gov.br/ na aba
“Editais” e posteriormente “Processos
Licitatórios”.

Vencedores:

EMPRESA
CNPJ

VALOR
SITUA
ÇÃO

Silk Brindes
Comunicaçã
o Visual,
Comércio,
Serviços e
Telecomunic
ações

19.814.481/
0001-05

R$5.92
8,00

Venced
or

VALOR TOTAL R$ 5.928,00

EXTRATO DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

041/2020
Processo Licitatório nº: 018/2020 -

Pregão Eletrônico n°: 004/2020

Órgão Gerenciador do Registro de

Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí (CNPJ: 19.558.782/0001-07)

Fornecedor Registrado: Nevalli Artigos

Médicos e Ortopédicos LTDA. – EPP

(CNPJ 20.344.116/0001-55)

Objeto: Aquisição de Materiais Médicos

Hospitalares de Consumo e

Equipamentos Médicos para atender as

necessidades da Autarquia Hospital

Municipal Sant’Ana de Carandaí

Valor Global: R$ 27.710,35 (vinte e sete

mil e setecentos e dez reais e trinta e

cinco centavos)

Data de assinatura: 26/08/2020

Vigência: 08/09/2021

Signatários: Helder Campos de

Carvalho, pelo Órgão Gerenciador da

Ata de Registro de Preços, e Carmen

http://hospital.carandai.mg.gov.br/

  EDIÇÃO Nº 675 – Terça - Feira, 08 de Setembro de 2020                        Página 2 de 2

EDIÇÃO Nº 675 – Terça - Feira, 08 de Setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

Lucia Alves Lourenço, pelo Fornecedor

Registrado.

EXTRATO DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

042/2020
Processo Licitatório nº: 023/2020 -

Pregão Presencial n°: 005/2020

Órgão Gerenciador do Registro de

Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí (CNPJ: 19.558.782/0001-07)

Fornecedor Registrado: José Carlos

Ferreira Coelho – ME. (CNPJ:

01.277.558/0001-81)

Objeto: Aquisição de gêneros

alimentícios de padaria, hortifrutigranjeiros

e carnes, para abastecimento da cozinha

do Serviço de Nutrição e Dietética – SND

da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana

de Carandaí

Valor Global: R$ 60.152,50 (sessenta mil

e cento e cinquenta e dois reais e

cinquenta centavos)

Data de assinatura: 04/09/2020

Vigência: 08/09/2021

Signatários: Helder Campos de

Carvalho, pelo Órgão Gerenciador da

Ata de Registro de Preços, e José

Carlos Ferreira Coelho, pelo Fornecedor

Registrado.

EXTRATO DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

043/2020
Processo Licitatório nº: 023/2020 -

Pregão Presencial n°: 005/2020

Órgão Gerenciador do Registro de

Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí (CNPJ: 19.558.782/0001-07)

Fornecedor Registrado: Panificadora

Delícias do Trigo de Carandaí LTDA

(CNPJ 03.130.136/0001-04)

Objeto: Aquisição de gêneros

alimentícios de padaria, hortifrutigranjeiros

e carnes, para abastecimento da cozinha

do Serviço de Nutrição e Dietética – SND

da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana

de Carandaí

Valor Global: R$ 37.137,80 (trinta e sete

mil e cento e trinta e sete reais e oitenta

centavos)

Data de assinatura: 04/09/2020

Vigência: 08/09/2021

Signatários: Helder Campos de

Carvalho, pelo Órgão Gerenciador da

Ata de Registro de Preços, e Selma

Santos da Silva Protásio, pelo

Fornecedor Registrado.

EXTRATO DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

044/2020
Processo Licitatório nº: 023/2020 -

Pregão Presencial n°: 005/2020

Órgão Gerenciador do Registro de

Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí (CNPJ: 19.558.782/0001-07)

Fornecedor Registrado: Vicente de

Paulo Henriques - ME (CNPJ

23.310.832/0001-00)

Objeto: Aquisição de gêneros

alimentícios de padaria, hortifrutigranjeiros

e carnes, para abastecimento da cozinha

do Serviço de Nutrição e Dietética – SND

da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana

de Carandaí

Valor Global: R$ 57.146,55 (cinquenta e

sete mil e cento e quarenta e seis reais e

cinquenta e cinco centavos)

Data de assinatura: 04/09/2020

Vigência: 08/09/2021

Signatários: Helder Campos de

Carvalho, pelo Órgão Gerenciador da

Ata de Registro de Preços, e Vicente de

Paulo Henriques, pelo Fornecedor

Registrado.

		2020-09-08T17:12:38-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653